
 

 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

23.09.2015                                                                                                  № 127 

 

 

Об утверждении проекта  

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений и дополнений в  

Устав муниципального образования  

«Город Таганрог» 

и определении порядка учета предложений  

по нему и участия граждан в его обсуждении» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

23.09.2015 

 

 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                         

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 21, 47 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Положением                        

«О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Таганроге», 

утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515, в целях 

приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской области, руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить проект Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог»                

(приложение 1). 



2 

 

2. Утвердить порядок учета предложений по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог» и участия граждан в его обсуждении (приложение 2). 

 

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог» на 7 октября 2015 года, в 17 часов, в Центральной городской публичной 

библиотеке им. А.П. Чехова, расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105. 

 

4. Установить, что публичные слушания по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» проводятся на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по 

местному самоуправлению в порядке, предусмотренном Положением «О порядке организации 

и проведения публичных слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской 

Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515. 

 

5. Назначить ответственными за организацию проведения публичных слушаний 

начальника организационно-контрольного отдела Городской Думы города Таганрога Бакаеву 

Л.А.,  управляющего делами Администрации города Таганрога Забежайло А.Б. 

 

6. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.): 

6.1. Обобщить итоги публичных слушаний, результаты рассмотрения предложений 

граждан и подготовить проект Решения Городской Думы города Таганрога «Об утверждении 

результатов публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога                 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

6.2. Представить Городской Думе города Таганрога на рассмотрение проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог» с учетом результатов публичных слушаний и 

результатов рассмотрения предложений граждан. 

 

7. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

8. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование и 

размещение на официальном портале Администрации города Таганрога настоящего Решения. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                                                    В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                                                                                             Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение 1 

к Решению Городской Думы 

от 23.09.2015 № 127 

 

проект 

 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

____________________                                                                   № ______ 

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

________________ 

 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Ростовской области, 

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог»,                       

Городская Дума  

  

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый 

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2011 № 318, следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.1. В части 1 статьи 10: 

1) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20) обеспечение условий для развития на территории города Таганрога физической 



4 

 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории города Таганрога;»; 

2) пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов;»; 

3) в пункте 26 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить; 

4) дополнить пунктом 43 следующего содержания: 

«43) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года                           

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных 

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.». 

 

1.2. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, 

обитающих на территории города Таганрога.». 

 

1.3. Пункт 4 части 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:  

«4) вопросы о преобразовании города Таганрога, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования города Таганрога требуется 

получение согласия населения города Таганрога, выраженного путем голосования.». 

 

1.4. Часть 4 статьи 24 дополнить словами «в соответствии с областным законом».  

 

1.5. В статье 29: 

1) пункт 1 части 6 признать утратившим силу; 

2) пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а 

также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными 

законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и областными законами, ему не поручено участвовать в управлении 

этой организацией;»; 

3) часть 7 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному». 

 

1.6. Часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«3. Мэр города Таганрога возглавляет Администрацию города Таганрога, руководит ее 

работой на принципах единоначалия и осуществляет следующие исполнительно-

распорядительные полномочия: 

1) от имени муниципального образования «Город Таганрог» приобретает и 

осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности; 

2) представляет Администрацию города Таганрога в отношениях с органами местного 

самоуправления, органами государственной власти, гражданами и организациями, без 

доверенности действует от имени Администрации города Таганрога, выдает доверенности на 

представление ее интересов; 

3) организует взаимодействие Администрации города Таганрога с Городской Думой 

города Таганрога в целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения 

и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

города Таганрога федеральными и областными законами; 

4) взаимодействует с Губернатором Ростовской области, Правительством Ростовской 

consultantplus://offline/ref=5A0A7E3C952E498ABC96D8B21DFC86972636AD680E46179E015E8EA9C042C9193D660F3FAF08z2J


5 

 

области и иными органами исполнительной власти Ростовской области; 

5) в соответствии с областным законом принимает участие в заседаниях Правительства 

Ростовской области; 

6) в случаях и порядке, установленных Губернатором Ростовской области, вносит 

проекты правовых актов Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области; 

7) обеспечивает составление и внесение в Городскую Думу города Таганрога проекта 

бюджета города Таганрога и отчета о его исполнении, исполнение бюджета города Таганрога; 

8) распоряжается средствами бюджета города Таганрога в пределах своей 

компетенции; 

9) открывает и закрывает лицевые счета Администрации города Таганрога в органах 

Федерального казначейства, распоряжается денежными средствами Администрации города 

Таганрога в пределах ее бюджетной росписи, подписывает финансовые и иные документы; 

10) вносит в Городскую Думу города Таганрога проекты Решений Городской Думы 

города Таганрога, предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и 

сборов, осуществление расходов из средств бюджета города Таганрога, и дает заключения на 

проекты таких нормативных правовых актов; 

11) осуществляет общее руководство разработкой проектов планов и программ 

социально-экономического развития города Таганрога; 

12) организует разработку, утверждение и исполнение муниципальных программ; 

13) в случаях и порядке, установленных федеральным и областным законодательством, 

муниципальными правовыми актами, организует владение, использование и распоряжение 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности; 

14) назначает уполномоченного представителя муниципального образования «Город 

Таганрог» в органах управления коммерческих организаций; 

15) распоряжается в пределах и в порядке, установленных законодательством, 

муниципальными правовыми актами, имуществом Администрации города Таганрога; 

16) организует взаимодействие органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, других организаций по охране общественного порядка, обеспечению 

пожарной безопасности населения и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на 

территории города Таганрога; 

17) возглавляет гражданскую оборону города Таганрога; 

18) в пределах своей компетенции рассматривает вопросы, связанные с деятельностью 

на территории города Таганрога военных, правоохранительных, судебных органов; 

19) образует комиссии и иные коллегиальные органы Администрации города Таганрога, 

осуществляет общее руководство их работой, определяет порядок их деятельности; 

20) издает постановления и распоряжения Администрации города Таганрога, организует 

исполнение в пределах своей компетенции Решений Городской Думы города Таганрога, 

постановлений и распоряжений Администрации города Таганрога; 

21) вносит проекты Решений Городской Думы города Таганрога; 

22) согласовывает внесение проектов Решений Городской Думы города Таганрога на 

рассмотрение Городской Думы города Таганрога должностными лицами Администрации 

города Таганрога, руководителями структурных подразделений и органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического лица; 

23) подписывает муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению 

за счет бюджетных средств от имени муниципального образования «Город Таганрог» в 

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств; 

24) формирует Администрацию города Таганрога, представляет Городской Думе города 

Таганрога структуру Администрации города Таганрога для ее утверждения; 

25) утверждает штатное расписание Администрации города Таганрога, штатные 

расписания органов Администрации города Таганрога с правами юридического лица; 

26) является представителем нанимателя (работодателем) в отношении муниципальных 

consultantplus://offline/ref=1D88A4F9ABF09FE54013457EA88E00A70914871487003527004CECBC10g1KBQ


6 

 

служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации города Таганрога, органах 

Администрации города Таганрога с правами юридического лица, иных работников 

Администрации города Таганрога, вправе делегировать полномочия представителя нанимателя 

(работодателя) в отношении указанных муниципальных служащих в соответствии с областным 

законом; 

27) в установленном статьей 39 настоящего Устава порядке назначает и освобождает от 

должности первого заместителя главы Администрации города Таганрога, заместителей главы 

Администрации города Таганрога, управляющего делами, руководителей структурных 

подразделений и органов Администрации города Таганрога с правами юридического лица; 

28) утверждает положения о структурных подразделениях Администрации города 

Таганрога; 

29) согласовывает назначение и освобождение от должности руководителей 

муниципальных предприятий и учреждений; 

30) в соответствии с федеральными и областными правовыми актами организует 

реализацию кадровой политики в городе Таганроге и осуществляет координацию деятельности 

Администрации города Таганрога, ее органов, муниципальных предприятий и учреждений в 

работе с кадрами; 

31) ведет прием граждан, рассматривает обращения граждан по вопросам, относящимся 

к его компетенции; 

32) принимает меры по обеспечению и защите интересов Администрации города 

Таганрога в суде, арбитражном суде, у мировых судей, в органах государственной власти, во 

взаимоотношениях с другими муниципальными образованиями и юридическими лицами; 

33) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 

законодательством, настоящим Уставом.». 

 

1.7. В статье 34: 

1) пункт 1 части 5 признать утратившим силу; 

2) пункт 2 части 5 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а 

также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 

зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными 

законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 

федеральными законами и областными законами, ему не поручено участвовать в управлении 

этой организацией;»; 

3) часть 9 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному». 

 

1.8. В части 3 статьи 35: 

1) пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«31) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры, комплексного развития транспортной инфраструктуры, комплексного 

развития социальной инфраструктуры, требования к которым устанавливаются Правительством 

Российской Федерации;»; 

2) дополнить пунктом 31.1 следующего содержания: 

«31.1) осуществление полномочий, предусмотренных Федеральным законом от                        

30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса» (далее - Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов 

организаций коммунального комплекса»);»; 

3) пункт 32 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной 

службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об 

образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.». 

consultantplus://offline/ref=E7E7124755511678E7ABD5224F14AD09100C64C23B9C128B303DBB7BAE2D035DC4BBC80FE6F532A0E8A917Z6C0Q
consultantplus://offline/ref=A59D6E24A7360E1C302096743F82E728FA1FF74A337D632693666D1C2EF28E599724A2D1DFoAnDK
consultantplus://offline/ref=A59D6E24A7360E1C302096743F82E728FA1CFC423A7E632693666D1C2EF28E599724A2D6DBAFDF9Fo8n1K
consultantplus://offline/ref=B53B2E9DDF30AF240E403399E68DBB87E504AF3E92E589085A028DD630SCp8K
consultantplus://offline/ref=33165BA4619E301D09B2FB996D4A76E290073FDC02C9445E7A6AA0CC7576364725D4E2FD4E31L


7 

 

1.9. Абзац второй части 6 статьи 36 признать утратившим силу. 

 

1.10. Дополнить статьей 38.1 следующего содержания: 

«Статья 38.1. Глава Администрации города Таганрога 

1. Главой Администрации города Таганрога является лицо, назначаемое на должность 

главы Администрации города Таганрога по контракту, заключаемому по результатам конкурса 

на замещение указанной должности. 

Контракт с главой Администрации города Таганрога заключается на срок полномочий 

Городской Думы города Таганрога, принявшей решение о назначении лица на должность главы 

Администрации города Таганрога (до дня начала работы Городской Думы города Таганрога 

нового созыва), но не менее чем на два года. 

2. Условия контракта для главы Администрации города Таганрога утверждаются 

Городской Думой города Таганрога в части, касающейся осуществления полномочий по 

решению вопросов местного значения, и областным законом Ростовской области в части, 

касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления города Таганрога федеральными и областными законами. 

3. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы Администрации 

города Таганрога устанавливается Городской Думой города Таганрога. Порядок проведения 

конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени 

и месте его проведения, проекта контракта не позднее чем за 20 дней до дня проведения 

конкурса. 

Общее число членов конкурсной комиссии в городе Таганроге устанавливается Городской 

Думой города Таганрога. Половина членов конкурсной комиссии назначается Городской Думой 

города Таганрога, а другая половина - Губернатором Ростовской области. 

4. Лицо назначается на должность главы Администрации города Таганрога Городской 

Думой города Таганрога из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса. 

5. Контракт с главой Администрации города Таганрога заключается председателем 

Городской Думы - главой города Таганрога. 

6. Глава Администрации города Таганрога: 

1) возглавляет Администрацию города Таганрога, руководит ее деятельностью; 

2) обеспечивает осуществление Администрацией города Таганрога полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления города Таганрога федеральными и областными законами; 

3) подконтролен и подотчетен Городской Думе города Таганрога; 

4) от имени муниципального образования «Город Таганрог» приобретает и 

осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде без доверенности; 

5) представляет Администрацию города Таганрога в отношениях с органами местного 

самоуправления, органами государственной власти, гражданами и организациями, без 

доверенности действует от имени Администрации города Таганрога, выдает доверенности на 

представление ее интересов; 

6) организует взаимодействие Администрации города Таганрога с Городской Думой 

города Таганрога в целях осуществления полномочий по решению вопросов местного значения 

и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

города Таганрога федеральными и областными законами; 

7) взаимодействует с Губернатором Ростовской области, Правительством Ростовской 

области и иными органами исполнительной власти Ростовской области; 

8) в соответствии с областным законом принимает участие в заседаниях Правительства 

Ростовской области; 

9) в случаях и порядке, установленных Губернатором Ростовской области, вносит 

проекты правовых актов Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области; 

10) обеспечивает составление и внесение в Городскую Думу города Таганрога проекта 

consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C7803C53FCADC18DFEEAC31F9D3B674ED80D251CCC6AAAC736160A6AC7C9C6D6EECBAFd7VFQ


8 

 

бюджета города Таганрога и отчета о его исполнении, исполнение бюджета города Таганрога; 

11) распоряжается средствами бюджета города Таганрога в пределах своей 

компетенции; 

12) открывает и закрывает лицевые счета Администрации города Таганрога в органах 

Федерального казначейства, распоряжается денежными средствами Администрации города 

Таганрога в пределах ее бюджетной росписи, подписывает финансовые и иные документы; 

13) вносит в Городскую Думу города Таганрога проекты Решений Городской Думы 

города Таганрога, предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и 

сборов, осуществление расходов из средств бюджета города Таганрога, и дает заключения на 

проекты таких нормативных правовых актов; 

14) осуществляет общее руководство разработкой проектов планов и программ 

социально-экономического развития города Таганрога; 

15) организует разработку, утверждение и исполнение муниципальных программ; 

16) в случаях и порядке, установленных федеральным и областным законодательством, 

муниципальными правовыми актами, организует владение, использование и распоряжение 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности; 

17) назначает уполномоченного представителя муниципального образования «Город 

Таганрог» в органах управления коммерческих организаций; 

18) распоряжается в пределах и в порядке, установленных законодательством, 

муниципальными правовыми актами, имуществом Администрации города Таганрога; 

19) организует взаимодействие органов государственной власти и органов местного 

самоуправления, других организаций по охране общественного порядка, обеспечению 

пожарной безопасности населения и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на 

территории города Таганрога; 

20) возглавляет гражданскую оборону города Таганрога; 

21) в пределах своей компетенции рассматривает вопросы, связанные с деятельностью 

на территории города Таганрога военных, правоохранительных, судебных органов; 

22) образует комиссии и иные коллегиальные органы Администрации города Таганрога, 

осуществляет общее руководство их работой, определяет порядок их деятельности; 

23) издает постановления и распоряжения Администрации города Таганрога, организует 

исполнение в пределах своей компетенции Решений Городской Думы города Таганрога, 

постановлений и распоряжений Администрации города Таганрога; 

24) вносит проекты Решений Городской Думы города Таганрога; 

25) согласовывает внесение проектов Решений Городской Думы города Таганрога на 

рассмотрение Городской Думы города Таганрога должностными лицами Администрации 

города Таганрога, руководителями структурных подразделений и органов Администрации 

города Таганрога с правами юридического лица; 

26) подписывает муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению 

за счет бюджетных средств от имени муниципального образования «Город Таганрог» в 

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств; 

27) формирует Администрацию города Таганрога, представляет Городской Думе города 

Таганрога структуру Администрации города Таганрога для ее утверждения; 

28) утверждает штатное расписание Администрации города Таганрога, штатные 

расписания органов Администрации города Таганрога с правами юридического лица; 

29) является представителем нанимателя (работодателем) в отношении муниципальных 

служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации города Таганрога, органах 

Администрации города Таганрога с правами юридического лица, иных работников 

Администрации города Таганрога, вправе делегировать полномочия представителя нанимателя 

(работодателя) в отношении указанных муниципальных служащих в соответствии с областным 

законом; 

30) в установленном статьей 39 настоящего Устава порядке назначает и освобождает от 

consultantplus://offline/ref=1D88A4F9ABF09FE54013457EA88E00A70914871487003527004CECBC10g1KBQ
consultantplus://offline/ref=E7E7124755511678E7ABD5224F14AD09100C64C23B9C128B303DBB7BAE2D035DC4BBC80FE6F532A0E8A917Z6C0Q


9 

 

должности первого заместителя главы Администрации города Таганрога, заместителей главы 

Администрации города Таганрога, управляющего делами, руководителей структурных 

подразделений и органов Администрации города Таганрога с правами юридического лица; 

31) утверждает положения о структурных подразделениях Администрации города 

Таганрога; 

32) согласовывает назначение и освобождение от должности руководителей 

муниципальных предприятий и учреждений; 

33) в соответствии с федеральными и областными правовыми актами организует 

реализацию кадровой политики в городе Таганроге и осуществляет координацию деятельности 

Администрации города Таганрога, ее органов, муниципальных предприятий и учреждений в 

работе с кадрами; 

34) ведет прием граждан, рассматривает обращения граждан по вопросам, относящимся 

к его компетенции; 

35) принимает меры по обеспечению и защите интересов Администрации города 

Таганрога в суде, арбитражном суде, у мировых судей, в органах государственной власти, во 

взаимоотношениях с другими муниципальными образованиями и юридическими лицами; 

36) представляет Городской Думе города Таганрога ежегодные отчеты о результатах 

своей деятельности и деятельности Администрации города Таганрога, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Городской Думой города Таганрога; 

37) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным 

законодательством, настоящим Уставом. 

7. Глава Администрации города Таганрога должен соблюдать ограничения и запреты и 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. 

8. Денежное содержание главе Администрации города Таганрога устанавливается 

Решением Городской Думы города Таганрога в соответствии с федеральными и областными 

законами. 

9. Полномочия главы Администрации города Таганрога, осуществляемые на основе 

контракта, прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) расторжения контракта в соответствии с частью 11 статьи 37 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона                        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 

местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо 

получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не 

являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 

которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную 

гражданскую службу; 

11) преобразования муниципального образования «Город Таганрог», осуществляемого в 

consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C780225EEAC19E88F9E79B109B316E1A84527E419Bd6V3Q
consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C780225EEAC19E88F9E79B109B316E1A84527E419B63A0907159532883C4C3DFdEVEQ
consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C780225EEAC19E88F9E79B109B316E1A84527E419B63A0907159532883C4C0DFdEVCQ


10 

 

соответствии с частями 3, 5, 7, 7.1 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения 

муниципального образования «Город Таганрог»; 

12) увеличения численности избирателей муниципального образования «Город 

Таганрог» более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

муниципального образования или объединения поселения с городом Таганрогом; 

13) вступления в должность главы муниципального образования «Город Таганрог», 

исполняющего полномочия главы Администрации города Таганрога. 

10. Контракт с главой Администрации города Таганрога может быть расторгнут по 

соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления: 

1) Городской Думы города Таганрога или председателя Городской Думы города 

Таганрога - главы города Таганрога - в связи с нарушением условий контракта в части, 

касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением 

ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) Губернатора Ростовской области - в связи с нарушением условий контракта в части, 

касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления города Таганрога федеральными и областными законами, а также в 

связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) главы Администрации города Таганрога - в связи с нарушениями условий контракта 

органами местного самоуправления города Таганрога и (или) органами государственной власти 

Ростовской области. 

11. В случае досрочного прекращения полномочий главы Администрации города 

Таганрога, в также в случае его отсутствия в связи с отпуском, командировкой, болезнью 

исполнение его полномочий возлагается на первого заместителя главы Администрации города 

Таганрога. 

В случае отсутствия первого заместителя главы Администрации города Таганрога 

полномочия главы Администрации города Таганрога исполняет один из заместителей главы 

Администрации города Таганрога, определенный главой Администрации города Таганрога. 

В случае невозможности издания главой Администрации города Таганрога 

соответствующего правового акта Администрации города Таганрога обязанности главы 

Администрации города Таганрога в период его отсутствия исполняет заместитель главы 

Администрации или иное должностное лицо Администрации города Таганрога, установленное 

в соответствии с распределением должностных обязанностей между главой Администрации 

города Таганрога и заместителями главы Администрации, утвержденным правовым актом 

Администрации города Таганрога. В случае, если распределением должностных обязанностей 

между главой Администрации города Таганрога и заместителями главы Администрации не 

установлено лицо, исполняющее обязанности главы Администрации города Таганрога, либо 

данное лицо отсутствует, должностное лицо Администрации города Таганрога, исполняющее 

обязанности главы Администрации города Таганрога на период его отсутствия, определяется 

Городской Думой города Таганрога.». 

 

1.11. Абзац третий части 4 статьи 39 признать утратившим силу. 

 

1.12. В части 1 статьи 41: 

1) пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27) обеспечивает условия для развития на территории города Таганрога физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города Таганрога;»; 

2) пункт 31 изложить в следующей редакции: 

«31) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 

consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C780225EEAC19E88F9E79B109B316E1A84527E419B63A0907159532883C5C5D6dEVFQ
consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C780225EEAC19E88F9E79B109B316E1A84527E419B63A0907159532A83dCV4Q
consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C780225EEAC19E88F9E79B109B316E1A84527E419B63A0907159532883C4C6D7dEVCQ
consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C780225EEAC19E88F9E79B109B316E1A84527E419B63A0907159532C80dCV7Q
consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C780225EEAC19E88F9E79B109B316E1A84527E419B63A0907159532Fd8VBQ
consultantplus://offline/ref=192123D17BDF6A20C780225EEAC19E88F9E79B109B316E1A84527E419B63A0907159532Fd8VBQ


11 

 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов;»; 

3) в пункте 35 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить; 

4) дополнить пунктом 35.1 следующего содержания: 

35.1) организует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года                            

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнение комплексных 

кадастровых работ и утверждает карту-план территории;»; 

5) пункт 53.1 изложить в следующей редакции: 

«53.1) разрабатывает программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры, комплексного развития транспортной инфраструктуры, комплексного 

развития социальной инфраструктуры, требования к которым устанавливаются Правительством 

Российской Федерации;»; 

6) пункт 57 дополнить словами «, организует подготовку кадров для муниципальной 

службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об 

образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»; 

7) пункт 68 после слова «федеральными» дополнить словами «и областными».  

 

1.13. Пункт 8 части 9 статьи 42 дополнить словами «, организует подготовку кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе;». 

 

1.14. Часть 3 статьи 42.1 после слов «органов местного самоуправления,» дополнить 

словами «обладает правами юридического лица,». 

 

1.15. Статью 46 дополнить частями 11 и 12 следующего содержания: 

«11. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке 

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, 

установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

областным законом. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 

бюджета города Таганрога. 

12. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного 

самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами 

в соответствии с областным законом.». 

 

1.16. В части 5 статьи 57  слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами 

«расходов на оплату их труда». 

 

1.17. Статью 64 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Депутаты Городской Думы города Таганрога вправе в течение 10 дней со дня 

вступления в силу областного закона о роспуске Городской Думы города Таганрога обратиться 

в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение Городской 

Думой города Таганрога правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.». 

consultantplus://offline/ref=5A0A7E3C952E498ABC96D8B21DFC86972636AD680E46179E015E8EA9C042C9193D660F3FAF08z2J
consultantplus://offline/ref=A59D6E24A7360E1C302096743F82E728FA1CFC423A7E632693666D1C2EF28E599724A2D6DBAFDF9Fo8n1K
consultantplus://offline/ref=ED399E322E75B4CBA90F6E3A4D07BBDED23EDC0441E90EA8D0C3F307DF881CDC166C307Fl56DL
consultantplus://offline/ref=ED399E322E75B4CBA90F6E3A4D07BBDED23EDC0441E90EA8D0C3F307DF881CDC166C307Fl56DL


12 

 

2. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.):  

2.1. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области. 

2.2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения 

после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Главного 

управления Министерства юстиции Российской Федерации по  Ростовской области.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 

произведенного после его государственной регистрации, за исключением подпункта 2 пункта 

1.1, пункта 1.10, подпункта 2 пункта 1.12, пункта 1.15 части 1 настоящего Решения. 

Подпункт 2 пункта 1.1, подпункт 2 пункта 1.12, пункт 1.15 части 1 настоящего Решения 

вступают в силу с 01.01.2016, но не ранее дня официального опубликования настоящего 

Решения, произведенного после его государственной регистрации. 

Пункт 1.10 части 1 настоящего Решения вступает в силу со дня истечения срока 

полномочий Мэра города Таганрога, избранного до дня вступления в силу настоящего Решения, 

в том числе в результате досрочного прекращения его полномочий, но не ранее дня 

официального опубликования настоящего Решения, произведенного после его государственной 

регистрации. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                                                    В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                                                                                             Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B1D94782856C31DE4994FC812EE981ECF97AC33D092FF47846E3CCCAE43EDFC60F6C9BF7EBBA597AEC536726W8M
consultantplus://offline/ref=B1D94782856C31DE4994FC812EE981ECF97AC33D092FF47846E3CCCAE43EDFC60F6C9BF7EBBA597AEC536726W8M
consultantplus://offline/ref=B1D94782856C31DE4994FC812EE981ECF97AC33D092FF47846E3CCCAE43EDFC60F6C9BF7EBBA597AEC536726W8M


13 

 

Приложение 2 

к Решению Городской Думы 

от 23.09.2015 № 127 

 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту Решения Городской Думы города Таганрога                             

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования                           

«Город Таганрог» и участия граждан в его обсуждении 

 

 

1. Настоящий Порядок принят в целях обеспечения учета предложений граждан, 

проживающих на территории города Таганрога, общественных объединений и организаций, 

расположенных на территории города Таганрога, по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог».  

2. Участие граждан в обсуждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

осуществляется в ходе публичных слушаний, проводимых в порядке, предусмотренном 

Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Таганроге», 

утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515. 

Решение Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515 «Об утверждении 

Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Таганроге» 

подлежит одновременному опубликованию с официальным опубликованием Решения 

Городской Думы города Таганрога «Об утверждении проекта Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и определении порядка учета предложений по нему и участия граждан в его 

обсуждении». 

3. Предложения по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» (далее – 

предложения) представляются в письменном виде по форме, установленной настоящим 

Порядком (приложение). 

Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

касаться непосредственно содержания проекта Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог»; 

быть оформленными в виде глав, статей или их структурных единиц (частей, пунктов, 

подпунктов, абзацев); 

быть точными, четкими и максимально информационно насыщенными; 

обеспечивать однозначное толкование; 

не допускать противоречие, несогласованность с иными главами, статьями, иными 

структурными единицами проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

4. Предложения направляются на имя Мэра города Таганрога через правовое 

управление Администрации города Таганрога (347900, г. Таганрог, ул. Петровская, 73, комната 

№ 719, телефоны 312-715, 312-866). Предложения также могут направляться в электронном 

виде по адресу: antikor@tagancity.ru. 

5. Предложения принимаются ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 9.00 до 18.00 

в течение двух недель со дня официального опубликования Решения Городской Думы города 

Таганрога «Об утверждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

mailto:urist@tagancity.ru


14 

 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» и 

определении порядка учета предложений по нему и участия граждан в его обсуждении». 

6. Все поступившие предложения рассматриваются на предмет их соответствия 

нормам федерального и областного законодательства, а также форме и требованиям, указанным 

в настоящем Порядке. 

Предложения, внесенные с нарушением срока, установленного настоящим Порядком, а 

также анонимные предложения (предложения без указания фамилии, имени, отчества, места 

жительства – для граждан; наименования и местонахождения – для организаций) оставляются 

без рассмотрения. 

7. Правовое управление Администрации города Таганрога анализирует поступившие 

предложения и дает заключение на предмет возможности их включения в проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог», а также обобщает итоги публичных слушаний 

и дает заключение по итогам их проведения. Подготовка заключения по поступившим 

предложениям и подготовка заключения по итогам публичных слушаний производятся в срок 

не позднее 10 календарных дней со дня окончания срока приема предложений и со дня 

получения протокола публичных слушаний соответственно. 

8. Заключение по поступившим предложениям и заключение по итогам публичных 

слушаний подлежат рассмотрению на заседании постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по местному самоуправлению. 

9. Результаты рассмотрения предложений по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и итоги участия граждан в его обсуждении (результаты публичных слушаний) 

утверждаются Решением Городской Думы города Таганрога. Результаты публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат официальному 

опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Приложение 

к Порядку учета предложений 

по проекту Решения Городской Думы  

города Таганрога «О внесении изменений  

и дополнений в Устав муниципального образования  

                                                       «Город Таганрог» и участия граждан в его обсуждении 

 

 

 

Мэру города Таганрога 

Прасолову В.А. 

 

 

____________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество и адрес места жительства гражданина, телефон; наименование 

общественного объединения, организации, адрес места нахождения, контактные телефоны 

 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

по проекту Решения Городской Думы города  

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

 

№ 

п/п 

Глава, статья (часть, 

пункт, подпункт, абзац 

статьи) проекта Решения 

Городской Думы города 

Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в 

Устав муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Предлагаемый текст главы, 

статьи (части, пункта, 

подпункта, абзаца статьи) 

проекта Решения Городской 

Думы города Таганрога                       

«О внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Мотивированное 

обоснование, ссылка 

на нормативный 

правовой акт 

    

    

    

    

    

 

 

 

 

Дата 

Подпись 

 

 

 


